Администрация городского округа город Бор Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 25.08.2020                                                                                                     № 3595
Об утверждении положения о Ресурсном центре развития добровольчества на территории городского округа г. Бор
В целях развития, поддержки и продвижения добровольческих инициатив, объединения добровольческих ресурсов для решения социальных проблем на территории городского округа г.Бор, обеспечения благоприятных условий для участия граждан и организаций в добровольческой деятельности администрация городского округа г.Бор постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Ресурсном центре развития добровольчества на территории городского округа г.Бор.
2. Установить, что функции Ресурсного центра развития добровольчества на территории городского округа г.Бор осуществляет Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования центр внешкольной работы «Алиса».
3. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Е.А.Копцова) обеспечить опубликование размещение настоящего постановления в газете «БОР Сегодня» и размещение на официальном сайте www.borcity.ru.

И.о. главы администрации

         А.В. Боровский
Н.Г.Аникина
90499
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского округа г. Бор

от 25.08.2020  № 3595
Положение
о Ресурсном центре развития добровольчества на территории
городского округа г. Бор
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания, цели, задачи, структуру, функции и систему управления Ресурсным центром развития добровольчества на территории городского округа г.Бор (далее – Добровольческий центр).

1.2. Добровольческий центр создается в рамках Соглашения между Региональным ресурсным центром развития добровольчества, действующим на базе Нижегородской общественной организации «Нижегородская служба добровольцев» (далее – Соглашение, Региональный ресурсный центр развития добровольчества) и администрацией городского округа город Бор об открытии муниципального представительства регионального ресурсного центра развития добровольчества.

1.3. Добровольческий центр создается на базе муниципальной образовательной организации, на которую возложены функции Добровольческого центра.

1.4. Координатором Добровольческого центра является Управление образования и молодежной политики администрации городского округа г. Бор.

1.5. Добровольческий центр не является юридическим лицом, его деятельность не влечет за собой изменений типа, вида, организационно-правовой формы муниципальной образовательной организации, на которую возложены функции Добровольческого центра.

1.6. Получателями услуг Добровольческого центра являются добровольческие (волонтерские) организации и их члены, инициативные группы граждан, осуществляющие подготовку к созданию добровольческих (волонтерских) организаций.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОГО ЦЕНТРА

2.1. Целью деятельности Добровольческого центра является вовлечение добровольческих (волонтерских) сообществ в социально-экономическое развитие городского округа г.Бор и повышение качества жизни населения посредством формирования эффективной системы поддержки добровольческого (волонтерского) движения, добровольческой (волонтерской) деятельности и социально значимых инициатив граждан.

2.2. Основными задачами Добровольческого центра являются:

· создание условий для всестороннего развития добровольчества (волонтерства), на территории городского округа г.Бор;

· проведение мероприятий, направленных на популяризацию добровольческой (волонтерской) деятельности;

· оказание содействия Региональному ресурсному центру развития добровольчества в проведении мероприятий, направленных на популяризацию добровольческой (волонтерской) деятельности;

· внедрение системы мер нематериального поощрения добровольцев (волонтеров);

· оказание информационной, методической и иной поддержки деятельности добровольческим (волонтерским) организациям на территории городского округа город Бор;

· разработка и реализация эффективных механизмов, форм и методов работы с различными целевыми группами;

· обобщение опыта реализации добровольческих (волонтерских) проектов и подготовка предложений по дальнейшему развитию волонтерской деятельности;

· обеспечение взаимодействия с другими добровольческими (волонтерскими) организациями с целью обмена опытом и последующего внедрения инновационных форм и методов работы.

3. ФУНКЦИИ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОГО ЦЕНТРА

3.1. Добровольческий центр осуществляет следующие функции:

- выполнение функции координатора организационной, методической, экспертно-консультационной поддержки, направленной на обеспечение реализации деятельности добровольцев (волонтеров) в городском округе г.Бор;
- реализация проектов, программ и иных мероприятий в рамках Соглашения;

- оказание содействия в регистрации проектов и мероприятий, направленных на привлечение волонтеров, осуществление системного учета добровольцев (волонтеров), их компетенций, опыта, проектов и практик в единой информационной системе;
- оказание содействия в реализации программ и проектов Ассоциации волонтерских центров и партнерских организаций: «Ресурсные центры», «СВОИ», Всероссийский конкурс «Доброволец России», способствующих тиражированию и развитию на территории городского округа г.Бор проектов программы акселерации Всероссийского конкурса «Доброволец России»;

- проведение мероприятий, направленных на популяризацию добровольческой (волонтерской) деятельности;

- поддержка проектов-участников конкурса «Доброволец России»;

- предоставление Региональному ресурсному центру развития добровольчества отчетности и аналитических материалов о развитии добровольчества (волонтерства) в городском округе г.Бор;

- предоставление коворкинг-пространства для проведения мероприятий волонтерским организациям, добровольцам (волонтерам) и некоммерческим организациям;

- размещение на официальном сайте https://alisa-bor.ru/ и в социальных сетях символики Добровольческого центра и ссылки на официальные сайты Ассоциации волонтерских центров и Регионального ресурсного центра развития добровольчества.

4. СТРУКТУРА И СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ ДОБРОВОЛЬЧЕСКИМ ЦЕНТРОМ

4.1. Общую координацию и контроль за деятельностью Добровольческого центра осуществляет Управление образования и молодежной политики администрации городского округа г.Бор.

4.2. Структура Добровольческого центра определяется локальным актом муниципальной образовательной организации, на которую возложены функции Добровольческого центра.

4.3. Деятельность Добровольческого центра осуществляется в соответствии с настоящим Положением, планом работы, согласованным с Управлением образования и молодежной политики администрации городского округа г.Бор.

4.4. В структуре Добровольческого центра могут создаваться центры, временные творческие группы, лаборатории, службы и проектные офисы для решения конкретных оперативных задач.

5. ОЦЕНКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОГО ЦЕНТРА

5.1. При оценке результативности деятельности Добровольческого центра используются следующие показатели:

- объем услуг установленного качества, предоставленных Добровольческим центром;

- оценка качества услуг, предоставленных Добровольческим центром (на основе анкетирования добровольческих (волонтерских) организаций и их членов);

- количество добровольческих (волонтерских) организаций, зарегистрированных при поддержке Добровольческого центра в течение года;

- количество добровольческих (волонтерских) организаций, пользующихся услугами Добровольческого центра;

- доля добровольческих (волонтерских) организаций, пользующихся услугами Добровольческого центра, от количества добровольческих (волонтерских) организаций на территории городского округа г. Бор;

- объем внебюджетных средств, привлеченных Добровольческим центром, а также добровольческими (волонтерскими) организациями - получателями услуг Добровольческого центра для осуществления деятельности.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

6.1. Добровольческий центр имеет право:

6.1.1. Вносить предложения, направленные на развитие добровольчества в органы исполнительной власти, органы местного самоуправления.

6.1.2. Взаимодействовать с различными органами, государственными
 и общественными организациями, пилотными площадками, организациями дополнительного образования, социально ориентированными некоммерческими организациями, индивидуальными предпринимателями, иными структурами:

- по стратегическим вопросам, касающимся развития добровольчества;

- по вопросам повышения уровня развития добровольчества;

- по вопросам ресурсного обеспечения.

6.2. Добровольческий центр:

- осуществляет подготовку аналитических материалов о развитии добровольчества в городском округе г. Бор в Региональный ресурсный центр развития добровольчества;

- предоставляет оперативную информацию по направлениям своей деятельности в Региональный ресурсный центр развития добровольчества.

6.3. Добровольческий центр обязан:

- соблюдать законодательство Российской Федерации;

- выполнять задачи, указанные в разделе 2 настоящего Положения.

___________________________